MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – FUNDEB 

O achado 2.1 da irregularidade AA04 demonstra que o valor do 

superávit permitido no exercício anterior não aplicado até o primeiro quadrimestre do 

exercício atual foi de R$ 492.807,60 (quatrocentos e noventa e dois mil oitocentos e 

sete reais e sessenta centavos)1: 

O Vice-Prefeito à época, em defesa, reconheceu a falha e ponderou que 

o não cumprimento do prazo para a aplicação total das sobras de recursos, do 

exercício financeiro de 2023, não se deu por dolo, má-fé ou qualquer intenção de

[...]

superávit financeiro de 2023, e apresentou print do Quadro 6.2 do Relatório Técnico 

Preliminar: 

Argumentou que o montante de Superávit Financeiro, referente aos 

recursos do Fundeb, ao final de 2023, foi indicado, pela Equipe Técnica desta própria 

Corte de Contas, no valor de R$ 200.857,27 (duzentos mil oitocentos e cinquenta e 

sete reais e vinte e sete centavos). 

A defesa apontou que, no Relatório Técnico das Contas de Governo do 

exercício financeiro de 2024, Quadro: 2.3 – Superávit Financeiro Exercício anterior X 

Créditos Adicionais Financiados por Superávit, a Secex registrou:

[...]

financeiro, nos termos do art. 43 da Lei nº 4.320/64. 

No entanto, o Percentual de alteração em relação ao orçamento inicial 

foi de 59,59%, ou seja, acima do limite estabelecido na Lei n.º 870/2023. 

Apontou, assim, que foi aberto créditos suplementares no valor de R$ 

10.552.132,67 (dez milhões quinhentos e cinquenta e dois mil cento e trinta e dois 

reais e sessenta e sete centavos), sem previsão em Lei3: 

O Vice-Prefeito apresentou o art. 3º da Lei n.º 870/2023: 

Art. 3° - Ficam os Poderes Executivo e Legislativo autorizados, nos termos 
da Constituição Federal e da legislação federal em vigor à:

[...]

1,0377, evidenciando que a receita arrecadada foi superior à despesa realizada. 

Justificou que o Quadro: 6.2 - Disponibilidade de Caixa e Restos a Pagar 

- Poder Executivo - Exceto RPPS (Inclusive Intra), demonstra que, ao final de 2024, 

havia um superávit financeiro de R$ 3.721.289,15 (três milhões setecentos e vinte e 

um mil duzentos e oitenta e nove reais e quinze centavos), reforçando a solvência e o 

equilíbrio das contas municipais, e, portanto, não resultou prejuízo ao erário, e não foi 

ato praticado com dolo ou má-fé. 

A Secex, em análise de defesa, apontou que abertura de créditos 

suplementares (isto é, de reforço à dotação insuficiente planejada), deve-se dar

[...]

Pontuou que o Relatório Técnico Preliminar não apontou a existência de 

déficit financeiro para as Fontes 500 e 759, o que atesta a disponibilidade de recursos 

para cobrir as despesas em questão, e que, na realidade, o Município encerrou o 

exercício com um superávit financeiro de R$ 3.721.289,15 (três milhões setecentos e 

vinte e um mil duzentos e oitenta e nove reais e quinze centavos). 

Justificou que a gestão cumpriu a meta de resultado primário, com um 

superávit de R$ 2.317.298,29 (dois milhões trezentos e dezessete mil duzentos e 

noventa e oito reais e vinte e nove centavos), superando a meta estipulada de R$ 

790.400,00 (setecentos e noventa mil e quatrocentos reais). Além disso, afirmou que 

houve obediência à regra de ouro, demonstrando que as receitas de operações de 

crédito não ultrapassaram as despesas de capital.  

Argumentou que a execução orçamentária foi marcada pela economia, 

com um quociente de execução da despesa de 94,26%, indicando que a despesa

[...]

recursos efetivamente disponíveis, tais como superávit financeiro, excesso de 

arrecadação, anulação de dotações ou operações de crédito, conforme preconiza o 

citado artigo. 

Ao analisar as informações constantes nos autos, verifico que houve a 

abertura de crédito adicional no valor de R$ 813.446,39 (oitocentos e treze mil 

quatrocentos e quarenta e seis reais e trinta e nove centavos) na Fonte 500 e de 

R$ 6.418,22 (seis mil quatrocentos e dezoito reais e vinte e dois centavos) na Fonte 

759, sem que elas tivessem saldo suficiente no balanço anterior.  

Dessa maneira, essas Fontes não poderiam ser utilizadas como origem 

para abertura dos referidos créditos.  

Diante do exposto, de acordo com o posicionamento da Secex e do